Дело № 5-31-46/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля 2024 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении
юридического лица – Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1 имени К.И. Щёлкина» города Белогорска Республики Крым, ОГРН < >, ИНН < >, дата государственной регистрации < >, юридический адрес: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ,
установил:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 имени К.И. Щёлкина» города Белогорска Республики Крым (далее – МБОУ «Гимназия № 1») имеет бессрочную лицензию № < > от <дата> на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.

<дата, время, адрес>, при проведении постоянного рейда старшим государственным инспектором территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым МТУ Ространснадзора по ЮФО Федеральной службы по надзору в сфере транспорта было установлено, что МБОУ «Гимназия № 1» осуществило выпуск автобуса ГАЗ, государственный регистрационный знак < >, с нарушением порядка заполнения путевых листов, а именно: в путевом листе от <дата>, предоставленном водителем <ФИО>, не указаны марка транспортного средства, показания одометра при выезде транспортного средства с парковки, дата (число, месяц, год и время) проведения предрейсового контроля технического состояния транспортного средства, номер водительского удостоверения, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) водителя.
МБОУ «Гимназия № 1» о месте и времени рассмотрения дела извещено надлежащим образом.

Законный представитель МБОУ «Гимназия № 1» - <ФИО> в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, признал вину в совершении административного правонарушения, просил назначить административное наказание в виде предупреждения, принять во внимание, что выявленные недостатки были устранены, юридическое лицо к административной ответственности привлекается впервые, а также указал на допущенную в протоколе об административном правонарушении описку в указании даты его составления, протокол об административном правонарушении был составлен в его присутствии <дата>.
При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что присутствие                  законного представителя МБОУ «Гимназия № 1» по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в его отсутствие.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 11.32, 12.31.1, 12.32.1 и 19.7.9 КоАП РФ.
Статьей 6 Федерального закона от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" установлено, что путевой лист подлежит оформлению собственником (владельцем) транспортного средства на каждое транспортное средство, осуществляющее движение по дорогам при перевозке пассажиров и багажа, грузов в городском, пригородном и междугородном сообщениях (часть 1). Путевой лист содержит следующие сведения: о сроке действия путевого листа; о лице, оформившем путевой лист; о транспортном средстве; о водителе (водителях) транспортного средства; о виде перевозки; о виде сообщения (часть 3). Состав сведений, указанных в части 3 настоящей статьи, порядок оформления или формирования путевого листа устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта (часть 5).

Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 N 1616 утверждено Положение о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.
Подпунктом "г" пункта 8 данного положения предусмотрено, что лицензиат обязан заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта".
В соответствии с подпунктами 1, 3, 5 пункта 5, подпунктами 2, 3 пункта 6   Состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", и порядка оформления или формирования путевого листа, утвержденных приказом Минтранса России от 28.09.2022 N 390, сведения о транспортном средстве должны включать: тип транспортного средства, марку и модель транспортного средства согласно паспорту транспортного средства; дату (число, месяц, год), время (часы, минуты) и результат проведения предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортного средства (если обязательность его проведения предусмотрена законодательством Российской Федерации); показания одометра (полные километры пробега) при выпуске транспортного средства на линию; сведения о водителе (водителях) транспортного средства должны включать: серию, номер и дату выдачи водительского удостоверения;  страховой номер индивидуального лицевого счета.

Факт совершения административного правонарушения и виновность МБОУ «Гимназия № 1» в его совершении объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ; копией решения МТУ Ространснадзора по ЮФО № < > от <дата> о проведении постоянного рейда; копией акта постоянного рейда № < > от <дата>, в котором отображены выявленные нарушения условий, предусмотренных лицензией при осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта в отношении МБОУ «Гимназия № 1»; копией протокола осмотра от <дата> с фотоматериалом к нему; копией путевого листа от <дата>, выданного МБОУ «Гимназия № 1» на автобус ГАЗ, государственный регистрационный знак < >; копией выписки из реестра лицензий, согласно которой  МБОУ «Гимназия № 1» имеет бессрочную лицензию № < > от <дата> на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами; выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой МБОУ «Гимназия № 1» расположено по адресу: < >, < > является <ФИО>, который имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, они получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, логичны и последовательны, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с правилами ст.28.2 КоАП РФ с участием законного представителя МБОУ «Гимназия № 1», каких-либо существенных нарушений, влекущих его признание недопустимым доказательством, либо противоречий, которые могли бы повлиять на правильность установления обстоятельств правонарушения, не установлено.
Указанную в протоколе об административном правонарушении дату его составления – <дата>, мировой судья расценивает технической опиской, не влекущей его признание недопустимым доказательством по делу. Как следует из заявления законного представителя МБОУ «Гимназия № 1» <ФИО>, протокол об административном правонарушении был составлен в его присутствии <дата>.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности МБОУ «Гимназия № 1» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 11.32, 12.31.1, 12.32.1 и 19.7.9 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство
 по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – устранение лицом, совершившим административное правонарушение, выявленных нарушений до составления протокола об административном правонарушении, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, которое является муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, привлечения к административной ответственности впервые, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, в виде предупреждения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее эффективной и целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 3,4, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 имени К.И. Щёлкина» города Белогорска Республики Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка                № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                    Г.Н. Шувалова